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◦ Тарихтан берi келе жатқан қазақ елiмiз 
көптеген əр қилы замандарды басынан 
өткiзiп, Кеңес Одағы құрамында 70 жыл 
социалистiк құрылыста болып келiп, 1991 
жылы өз тəуелсiздiгiн алғаннан кейiн 
мүлдем басқа, адамдар психологиясына жат 
көрiнетiн нарықтық экономикаға өттiк. Яғни 
бұл жүйеде тиiмдi қызметтер атқару үшiн 
ұлттық экономикаға пайдалы, жан-жақты 
бағдарланған экономикалық саясат, 
реформалар, заңдар жəне қысқа немесе ұзақ 
мерзiмдi стратегиалар шығару, сондай-ақ 
оны iске асыру керек болды. Яғни бір 
сөзбен айтқан кезде даму жоспарларын 
даярлап, оны іске қосу қажеттігі туындады.



◦ Елiмiздегi экономикалық циклмен дамуы егемендiгiн алған жылдардан бастап 
құлдырау жəне соңында 1994-1995 жылдары дағдарыстың жоғары дəрежесi көрiндi. 
Ал 1996 жылдан бастап елiмiз экономиканың жандануы, инфляцияның төмендеуi, 
ЖIӨ-нiң өсуi сияқты крсеткiштер оң бағытта өсiп экономикалық  жандану жəне өсу 
сатысындамыз.

◦ Республикадағы экономикалық дағдарыстар ең алдымен оның терең тамыр жайып, 
қоғамдық өмiрдiң барлық саласына əсер етiуiмен сипатталады. Мұның өзi өндiрiс 
құлдырауының қаусап-күйреу кейпiнен, оның тиiмдiлiгiнiң күрт төмендеуiмен 
көрiнедi.



◦Жалпы елiмiздегi экономикалық дағдарыс 1991 жылдан басталған жоқ, ол 
сонау Кеңес басшылығының 1985-1991 жалдардағы экономикалық 
саясаты экономиканы дағдарысқа сол кезден бастап бұрған едi. Əуелi 
кəсiпорындар, сонан кейiн аймақтар қалыптасқан шаруашылық 
байланыстарын үзе бастады, бартерлік қарым-қатынастарға көштi, 
мемлекеттiк тапсырыс бойынша өнiм өткiзудi тоқтатты, барлық таза 
пайданы тұтыну қорларына айналдырды. Мемлекеттiң бюджетiнiң 
тапшылығы мен инфляция өсе бастады, ақша жүйесi құнсызданып, 
экономиканы тиiмдi басқару құлдырап кеттi. 1990 жылдары елiмiзге 
келетiн өндiрiтiк инвестициятоқталды. 1990 жылы өндiрiс көлемi 
абсалюттi түрде құлдырап, елiмiз экономикалық дағдарысқа кiрдi. 1991 
жылы өнеркəсiп өндiрiсiнiң құлдырауы 8 пайызға жеттi. Экономикада 
жаппай аласапыран басталды.



◦ 1991-1995 жылдардағы экономикалық өсудегi 
дағдарыстың басты себебi инфляциялық 
жағдай болып табылады. Өйткенi 1992-1994 
жылдарда елiмiзде инфляция қарқыны тым 
үлкен болды. Инфляция деңгейi 2000%-дан 
асып кетiп, гиперинфляцияны құрады.
Осыған байланысты 1993 жылы ұлттық 
валютамыз теңгенi енгiзуiмiзге тура келдi. 
Алайда соның өзiнде инфляция белең алып 
отырды. Осы мəселе туралы ұлттық валюта 
енгiзiлгеннен бастап елдегi банк жүйемiз 
нақты ақша-несиелiк жəне валюталық 
реттеуге кiрiстi. Осының нəтижесiнде 
экономикада 1995 жылдан бастап инфляция 
деңгейi төмендей басатады, ал ол өз кезегiнде 
экономикалық өсуге жол ашты.



◦ Қазақстанда 1991-1995 жылдар 1990 жылмен 
салыстырғанда ЖIӨ көлемi 38,6%-ға төмендедi, 
яғни жылына шамамен 8%-ды құрап отырды.  
2000 жылға дйiнгi ЖIӨ көлемiнiң өсу қарқыны 
байқалғандығымен 1990 жылмен салыстырғанда 
69,3% -құрады. Ал сонғы 2001-2003 жылдар 
аралығында ЖIӨ-нiң жиынтық өсiмi 30%-дан 
астам болды.1995 жылы ЖIӨ-нiң 0,5%-ға өсуiмен 
жалпы экономикада экономикалық өсу 
көрсеткiштерi белең ала бастады. Яғни елдегi 
экономикалық өсу параболалы түрде болып, оның 
көлемi бұрынғы 1990 жылғы көлемiне мiне осы 
2003 жылы ғана жеттi.          Қазiргi уақытта елiмiз 
экономикалық өсудiң дағдарысынан толық шықты 
деп айта аламыз.



◦ Инвестициялық дағдарыс Қазақстанда 
Республикасында инвестициялық қызметтiң дереу 
тоқталуымен белең алды. 1991-1996 жылдар 
аралығында негiзгi капиталға инвестиция тарту 
тұрақты түрде кемiп отырды. Осы аралықта негiзгi 
капиталға салынған инвестицияның жалпы көлемi 10 
есе кемiдi. Осылайша елiмiзге инвестиция ағымы 
азаюымен қатар жоғарыда көргенiмiздей 
экономикалық өсуде дағдарысқа ұшырады. Жалпы 
экономикада өндiрiстер құлдырап, көбiсi банкротқа 
ұшырады. Сондай-ақ бұрынғы құралдардың жаппай 
тозуы басталды. Осының салдарынан əлеуметтiк 
салада жұмыссыздық күннен-күнге өсе бастады.
Мемлекетiмiз осы мəселеге тiкелей араласа бастады. 
Ол экономикаға инвестиция тартуды ынталандыру 
саясатын жүргiздi, шетлдiң тура инвестициялар 
келуiне ынғайлы жағдайлар жасады. Сондай-ақ iшкi 
экономикалық инвестиция тартуды дамытты. 
Осылайша 1997 жылдан бастап елiмiзде 
инвестициялық қызмет өсу бағытына бет алды. Оның 
өсiмi 1997 жылы 11,6%, 1998 жылы – 41,9%, 1999 
жылы – 3,8%, 2000 жылы – 29,4%, 2001 жылы – 30%-
ды құрады.



◦ Елiмiзде инфляциялық дағдарыстың орны ерекше деп те атасақ болады. Өйткенi 1990 
жылдан бастап өндiрiстiң құлдырауы, бұрынғы орталықтнған экономиканың ақшаны 
құнсыздануға жiбермей ұстап тұрған саясаты жойылып, экономика нарықтық 
қатынастарға бет алғанда  қаржы саласы дереу дағдарысқа ұшырады. Осының 
салдарынан Қазақстанда 1992-1994 жылдары тұтынушылар тауарына инфляция деңгейi 
2000%-дан асып кеттi. Өндiрiс пен инфлияцияның дағдарысқа ұшырауы əлеуметтiк 
саланың күрт құлдырауына алып келдi. Халықтың ақшалай кiрiстерi кеми бастады, 
еңбек ақы төмендедi, жалпы елде кедейлiктiң деңгейi өсе бастады.

◦ Сөйтiп 1995 жылдан бастап экономикада жүргiзiлген реформалардың нəтижесiнде жəне 
қаржылық реттеудiң арқасында инфляция қарқынының  төмендеуi байқалды, ал оның 
төмендеуi өзiмен бiрге экономикалық өсудiң белең алуына əкелдi.



Назарларыңызға рахмет! 


